临环执法发〔2024〕12号

关于开展全市矿山开采领域生态环境保护

专项执法检查的通知
各分局：

为贯彻落实省委省政府、市委市政府关于严厉打击非法违法采矿工作部署和安全生产工作要求，根据临汾市人民政府《关于做好2024年安全生产工作的通知》（临政发[2024]1号）及临汾市严厉打击非法违法开采矿产资源专项行动领导小组办公室《关于严厉打击矿山企业超层越界开采行为的通知》（临自然资发[2024]108号）安排。结合全市生态环境实际，现就开展全市矿山开采领域生态环境保护专项执法检查通知如下：

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习贯彻党的二十大精神和习近平总书记关于安全生产重要论述和指示批示精神，全面落实国家、省、市安全工作部署要求，扎实开展矿山开采领域生态环境保护专项执法检查，认真履行部门监管责任，严厉打击未经环评审批等非法违法采矿行为，严格执法监管，为全面提质提速推动临汾高质量发展，营造稳定的生态环境。
二、工作重点
重点检查矿山开采领域非法违法开采矿产资源企业，依法查处未经环评审批建设（生产）、违反排污许可、未执行环境保护“三同时”等环境违法行为。
三、时间安排

（一）检查摸底阶段（2024年6月30日前）
    重点检查非法违法开采矿产资源企业，建立环境问题台账，明确责任主体、整改内容、整改措施和整改期限。
（二）集中整治阶段（2024年7月1日至9月30日）
    根据环境问题台账分类进行处置，对未经环评审批建设（生产）、违反排污许可、未执行环境保护“三同时”等环境违法行为要依法处理，并督促企业整改到位；对短期无法完成的，责成企业制定整改计划，明确整改措施和时限，指定专人跟踪督办，确保按期完成整改。
（三）验收总结阶段（10月1日至15日）
各分局组织对前期检查发现问题开展“回头看”，按照对账销号原则开展验收销号工作。

四、组织领导

市生态环境局成立矿山开采领域生态环境保护专项执法检查领导小组。
组  长：徐红平 党组成员、一级调研员
        郭小平 市纪委监委驻市交通局纪检监察组组长
副组长：曹志春 党组成员、执法队长

　　　　任建忠 市纪委监委驻市交通局纪检监察组副组长

　　　　宜卫华 市生态环境局机关纪委书记
成  员：任保江 市执法队副队长

王江平 市执法队副队长

郭升平 市应急投诉中心副主任(承担副队长工作职责)

王文学 市执法队支部副书记

    领导小组下设办公室，设在生态环境综合行政执法队，办公室主任由王文学兼任，负责统筹协调专项执法检查行动日常工作。
五、工作机制
（一）按期调度。专项执法检查期间，领导小组办公室建立周调度、月通报制度，每周四下午16时前，请各分局将本周工作报送领导小组办公室；5月31日前，报送工作方案和联系人；7月1日前，报送环境问题汇总表；7月15日前，报送阶段工作总结和工作成效；10月20日前报送工作总结。

（二）限期办结。各分局对检查发现的各类环境问题，要建立问题台账，实行销号管理。一般环境问题应立行立改，10日内报送整改情况；未落实生态环境管理措施、弄需作假、偷排偷放超标排放、不正常运行污染防治设施等需要立案查处的，30日内报送查处及整改情况。对分局上报整改完成的，市执法队组织开展“回头看”，对敷衍整改、虚假整改的，一经发现严肃处理。

（三）约谈问责。对环境问题突出的，提请市生态环境局党组约谈分局和企业主要负责同志；对整改不力、虚假整改、以及行使公权力的公职人员存在违纪行为的，根据干部管理权限，报请纪检监察机关严肃问责相关责任人。
六、工作要求

（一）提高政治站位，加强组织领导
各分局要进一步提高政治站位，将思想和行动统一到省委省政府、市委市政府的决策部署上来，加强组织领导，制定工作方案，认真组织开展矿山企业开采领域生态环境保护专项执法检查工作，强化工作措施，严厉打击生态环境违法行为。
（二）强化部门联动，依法严惩重处
各分局要加强与规划与自然资源部门、应急管理部门及公安机关的协同联动机制，强化共同关注领域的联动执法，形成监管合力。对检查发现的未经环评审批建设（生产）、违反排污许可、未执行环境保护“三同时”等环境违法行为要依法查处到位，并做好后续跟踪，确保整改落实到位；对属于生态环境部门职责以外的问题，各分局应按照程序移送本级相应的行政主管部门或其授权的管理机构并积极配合查处。

（三）加强督导检查，确保工作成效
根据省委省政府、市委市政府工作部署要求，结合各分局开展矿山开采领域生态环境保护专项执法检查情况，市领导小组办公室将适时开展督导检查，推动专项执法检工作落实，确保工作成效。
联 系 人：贾晓辉　18535781908

邹　琦  13613570619

邮    箱：lf2119316＠163.com
附件：矿山开采领域生态环境保护专项执法检查问题
汇总表

                         临汾市生态环境局

                          2024年5月29日

（此件公开发布）

附件：
矿山开采领域生态环境保护专项执法检查问题汇总表
	市
	县
	企业名称
	问题类型
	行政处罚

情况
	整改落实

情况
	是否完成

整改

	煤矿开采

企业
	非煤矿开采

企业
	未经环评审

批建设项目
	违反排污许可证制度
	未执行“三同时”制度
	其它违法行为

填表说明：1、此表只统计上报问题企业，无问题企业不填报；

2、问题类型应准确填写，对企业多个建设项目的企业要将未取得环评许可的建设项目名称详细填写；属于排污许可登记类的视为取得排污许可证，不按规定排污的问题要详细填写；未执行“三同时”制度问题要详细填写；其它类问题如表格内字数受限可另报；

3、行政处罚情况一栏应简要填写处罚项目、金额等；

4、整改落实情况一栏应简要填写整改措施及真该进度，是否完成整改一栏只填写完成或是未完成。
2
3